
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Servizi di telefonia fissa “Convenzione Consip Telefonia fissa 5” - Proroga

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 
“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità delle 
posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 
del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTE la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” ratificata con 
D.G. n. 3 del 5.12.2022;

la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”;  

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 144 del 07/09/2017 di “Servizi di 
telefonia fissa – Presa d’atto sospensione Convenzione Consip Telefonia fissa 5 e rinnovo 
affidamento  del servizio a Fastweb spa,  già gestore del contratto giusta  Convenzione 
CONSIP  telefonia fissa e connettività Ip 4”;

VISTA la nota pervenuta al nostro prot. n. 22459 del 07/09/2023 con cui Fastweb, in 
previsione della scadenza contrattuale,  ci informa che “l’art. 6-quinquies, comma 1-bis del 
D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, 
n. 87 prevede che i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati 
dalla società Consip Spa e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa 
possono essere prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle medesime 
condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a dare continuità 
ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso dell'aggiudicatario da esercitare entro 
quindici giorni dalla richiesta dell'amministrazione.”;

TENUTO CONTO che dalle verifiche effettuate sul portale acquistiinretepa, non risulta  
attiva alcuna Convenzione per il servizio di telefonia fissa;

     che la convenzione di telefonia fissa da noi stipulata è in scadenza 
nel mese di ottobre 2023;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000479 del 19/09/2023



     che la normativa vigente da la possibilità di prorogare fino al 
dicembre 2024 i contratti realizzati dalla societa' Consip S.p.A.  e aventi  ad  oggetto  servizi  
di  telefonia fissa;

CONSIDERATO che il valore stimato del servizio per il periodo di rinnovo dal 10-2023 
al 12-2024 è pari presuntivamente ad Euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00) Iva esclusa, 

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, per importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 
130 della L. 145/2018, che stabilisce che le Pubbliche amministrazioni sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della P.A. (Me.PA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5000 euro, e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

RITENUTO necessario garantire la continuità nella fruizione dei suddetti servizi fino 
all’attivazione della nuova Convenzione;

CONSIDERATO tutto quanto sopra esposto si ritiene di poter prorogare per il periodo 
10/23-12/24 il servizio di telefonia fissa a Fastweb spa gestore del contratto giusta  
Convenzione Consip Telefonia fissa 5 agli stessi prezzi e condizioni già praticate
dall’operatore economico;

VISTA la proposta del responsabile del procedimento dott.ssa Anna Votano;
VISTO il bilancio vigente;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile

DETERMINA

Per quanto in premessa

1) di prendere atto di quanto disposto dall’art 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 
2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87 che 
prevede la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni di prorogare fino a 12/2024 i contratti
in essere stipulati in convenzione Consip avente ad oggetto i servizi di telefonia fissa;

2) di autorizzare l’affidamento del servizio di telefonia fissa all’impresa Fastweb Spa alle 
stesse condizioni in essere di cui al contratto attuativo della Convenzione Consip Telefonia 
fissa 5 a  decorrere dal 10/2023 per la durata di mesi 15 (quindici) fino al 31/12/2024, fatto 
salvo il diritto di risoluzione anticipato connesso all’eventuale  attivazione di una nuova 
convenzione sulla telefonia fissa;

3) di imputare l’importo del servizio, stimato con riferimento ai costi sostenuti  nella 
precedente annualità presuntivamente in € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) iva esclusa, sul 
conto 325000/AB05 del budget di relativa competenza;

4) di dare atto che il CIG attribuito alla presente fornitura è Z763C74D94 derivato dal CIG 
madre della convenzione 605462636F;

5) di autorizzare l’Ufficio Provveditorato a procedere ai conseguenti adempimenti di 
competenza per perfezionare l’acquisizione della fornitura con le modalità e nelle forme 
previste nel mercato elettronico.



La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-09-19T13:49:07+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




